Exemplar discussionis habite in ecclesia lateranensi in sacro sancta sinodo in urbe Roma.

[Folgt der Auszug aus den Beschlüssen vom 16. November 1517; Raynald. hist. eccles. 232 ff.]

[fol. 246, b]

Hec et longe alia plura in prefato exemplari continentur. Super quibus habita est dieta in Thurego XIII. die decembris, presente Anthonio Putio cum potestate legati de latere, nuncio pape ad Helvetios anno 1517.

Responsio domini Maximiliani Romanorum imperatoris semper augusti, facta Leoni decimo, pontifici maximo, ad exhortationem de bello summendo contra Thurcas, Roma in publica XI. et ultima sessione in lateranensi basilica sacrosancto sinodo solemniter prelecta et publicata. [Folgt der Brief „datum in oppido nostro Mechline anno 1517,“ gedruckt bei Raynald. XX, 226—227].

[fol. 247.]

Magnificis et prestantissimis viris ammanno et consulibus de Schwitz, amicis et confederatis nostris precipuis. Magnifici et prestantissimi amici et confederati precipui. Cum in hanc urbem Bernensem ap-

---

<sup>1</sup> Vgl. Fr. Ryff's Chronik, bei Vischer und Stern: Basler Chroniken I, 23f.

plicuerimus repertis magnificis oratoribus illustrium et magnificorum de cantonum magne lige Almanie amicorum et confederatorum nostrorum precipuorum, incredibili gaudio affecti sumus pro integerima illa fide et benevolentia, qua vos omnes magnificos dominos confederatos nostros presequimur. Sed ubi vidimus neminem huic tam laudabili congregationi nomine vestro assistere, admirati quodammodo fuimus, propterea, quod omnes simul videre et amplecti desideramus coramque publico profiteri optimam mentem et dispositionem nostram erga vos omnes, magnificos dominos confederatos nostros, eaque sola fuit huius nostri adventus occasio, quia de alienis neque tractare decrevimus, nec aliqua magnificantiis vestris proponere, que non sint eidem omnino contra et accepta. Ideo hortamur et rogamus ex animo, velint oratorem suum huc destinare, qui cum aliis magnificis oratoribus huic congregationi assistat, quemque hic totaliter postolari decrevimus, ne forte ex absentia sua sit minus de vestra quam aliorum magnificorum dominorum confederatorum nostrorum erga nos benevolentia, presumendo facient rem nobis summopere gratam magnificantie vestre. Ad quorum amplitudinem et commoda nos continue paratos offerimus et felices valeant. Ex Berna, XVII. Novembris anno 1517:

Dux Sabaudie.

Magnificis ac potentissimis dominis domini Ammanno et consulibus Suitensibus tamquam patribus honorandis.

Magnifici ac potentissimi domini, licet magnifico dominationi vestre ex relatu oratoris sui plene satis innotuisse existimemus, quam ob causam dieta XIII. die mensis presentis Duregii celebranda fuerit intimata. Cum presertim propositionem nostram in proxima dieta Berne universis dominis oratoribus in scriptis exhibuerimus; nolumus tamen preterire quin etiam id ipsum litteris nostris eisdem d. v. significavimus, non quod a prefato oratore suo, quem virum prudentem et probum cognovimus, omissum aliquid credamus, sed ut easdem d. v. ad sanctum ac pernecessarium opus ac magis inflamare et in hac sanctissimi domini desiderio ac voluntati satisfacere possimus. Nihil enim aliud hoc tempore sanctitas sua cogitat, nihil intendit vel curat, quam sanctam hanc necessariamque adversus perfidos christiani nominis hostes, Thurcas, expeditionem aggredi, quam etsi alii Romani pontifices, predecessores sui cum illo [fol. 247 b] christiane fidei propagande zelo flagrantibus exoptarunt ac sepius quantum in ipsis fuit precarunt; ipse modo multo

maiore flagrans zelo, quia pro christiana republica, que in magno ac evidenti periculo versatur, tuenda ac etiam si dominus concesserit propaganda anxius redditus omni studio atque conatu huiusdem expeditioni intendi, illud omnino clarissime intuens, ne potentissima manu perfidi hostis conatus et insidie preveniantur etc. etc. Ex Turego, die VI decembris MDXVII.

Anthonius Putius cum potestate legatus de latere, nuncius in v. paratissimus.

Hierauf folgt bis fol. 248 a: Das Schreiben des Nuntius an die Tagsatzung: ex Turego die VI decembris MDXVII, gleichfalls über den Türkenkrieg.

### 1518.

In octava epiphanie (13. Jänner) venerunt oratores ad Thuregum et celebrata est dieta, in qua Helvetii responsum dederunt domino legato et ambasioribus Imperatoris etc. super requisitione copiarum pro expeditione contra Turcarum tirannum in hunc modum, quum papa, Imperator et rex Francorum et alii reges et populi in campum prodierint, tunc velint mittere decem milia armatorum cum eis, ita tamen, quod cuilibet prius domi tribuatur impromptu trimestre, trium mensium stipendum.

Doctor Johannes Woneker, phisicus Basiliensis, in dominum huius anni hoc posuit versus in Almanach:

Gazas colludis, fasces moves, impia fucas  
Procax Mercuri, quis modo tutus abit,  
Saturni et Martis conjugia verita priscis  
Ad hec conterrent, christe, tuere tuos.

Helvetii in dieta Thuricensi predicta dixerunt Vallesiensibus, quod Georgium an der Flü deserant, qui aliquorum partialis capitaneus fuit, et episcopum cardinalem, eorum dominum, pacifice recipient, quod si non faciant, tunc reddant eis litteras confederationis cum eis inita, quod nolunt eos ulterius defendere.<sup>1</sup> Factum est enim, quod papa censuris ecclesiasticis eos aggravabit, in quos nolunt cum eis involvi. Postea causa ad curiam apostolice sedis remissa est, iudicialiter vel per transactionem ventilanda.

---

<sup>1</sup> Vgl. Abschied vom 16. Sept. 1517. Abschiede III, 2, 1075.

Anno domini 1517 in decembri in regione Bergamosca, circa Verdelle, que regio ex una parte contigua est ducatui Mediolanensi, ex horribili silva prodierunt bellicosi equites et pedites, bene armati cum bellorum apparatibus et ordinati penes morem preliantum, cum quibus reges coronati visi sunt, et post concilia habita unius partis rex proiecit chiro tecam ferream, de manu sua abstractam, in aërem et mox utraque pars invicem horribiliter preliabantur magno impetu et fragore, quos aliqui viventes aspiciebant, inter quos erat Bartholomeus de villa Chiara, qui hec scribit Onofrio Bonuncio, domino Veronensi, et aliis dominis, postea reversi in silvam evanuerunt. Visa sunt vestigia hominum, equorum et orbite curruum et multitudo porcorum evanescit.

Imperatori edificatur domicilium secus civitatem Turirim,<sup>1</sup> ubi caput S. Anne magna in reverentia conservatur.

Imperator Maximilianus conventum generalem Imperii cum principibus et prelatis in Augusta Vindelica peregit. Inter cetera Caietanum, legatum Leonis pape X., magnō apparatu et leticia perhumane exceperunt, sed ubi de bellorum pecuniis sermo habitus est, Florentinam industriad ludibrio habuerunt, ut pasquillus recitat.

Martinum Luther, Augustinensium monachum litteratum, legatus requisivit, ut eum Romam abduceret, qui aliqua scripserat de Indulgentiis plenariis et de fabrica Basilice S. Petri in urbe, et contra magistrum curie apostolice de ordine predicatorum opponentem, contra quem in scriptis replicavit; qui per alios fautores avisatus, aufugit et apologiam cum resolutoriis inscriptis redigendo prioribus scriptis addidit. Franciscus Sikinger, quidam nobilis domicellus, cum armatis prope Metensem civitatem monitu imperatoris et principum Germanie castra metavit, qui recessum eius pecuniis redemerunt.

Hochen-Küngsberg, castrum fortalicum, imperator emit a comite de Tierstein<sup>2</sup> et Franciscum illuc locuit, qui victualibus et armis hoc permunivit.

Richenwiler, oppidum Alsacie, ab aliquibus obtentum. Lege libellum, qui pasquillus intitulatur, et invenies omnia superius de Thurca

---

<sup>1</sup> Vielleicht Düren, wo 1507 das angebliche Haupt von St. Anna gezeigt wurde. Vgl. Genßbein's Chronik 37. Arch. d. Gesellschaft f. ältere deutsche Gesch., N. F. VII, 572.

<sup>2</sup> Graf Heinrich von Thierstein; vgl. Spach: Le Chateau de Hohenkœnigsbourg. Strasbourg 1856, 10.

attemptata fuisse ficticia, quia dum populi regnum et regionum nolabant expendere pecunias, bellorum nervos, omnia supersederunt.

### 1519.

Imperator Maximilianus vita functus obiit in opido suo Welis, XII Januarii. Huic litterati, oratores, theologi et poete dedicarunt varia carmina, nenias, hecatostichas, elegias, epitaphia et epigrammata.

Magnus Thurcorum imperator post obitum Maximiliani in mensis spacio mortuus est.

Jubileus magnus, propter fabricam basilice S. Petri in urbe, in aliquibus locis Helvetiorum celebratus est cum concursu populorum utriusque sexus, magnis cum privilegiis et plenariis indulgentiis.

[fol. 248, b] Udalricus dux de Wirtenberg castra metavit prope Rütingen civitatem imperiale, quam pollicitationibus suam in ditio-  
nem redegit; sedecim millia Helvetiorum accurrentes excursioni vene-  
runt ad eum. Civitates imperiales cum duce Bavarorum ei se oppo-  
suerunt et oratores ad Helvetiorum superiores miserunt, qui dietabant  
coram Helvetiis et effecerunt, quod Helvetii suos requirebant, ut re-  
diren; quod si facere renuerent, mox signis cum maioribus adventuri  
partem adversam adiuvarent et eos debellando propulsarent. Sed ob-  
edientes reversi sunt populares. Capitanei officiales eorum exilio mul-  
tati sunt exteriores patria etc. ad tempus seclusi.

Dux Wirtenbergensis aufugit. Civitates imperiales ceperunt pos-  
sessionem ducatus ad manus heredum ducis et imperii.

Friburgenses armati venerunt Gebennam, ut essent Gebennensibus  
presidio contra ducem Sabaudie.

Reliquie s. Ursi in Solodoro in summo altari reperte sunt, VI aprilis  
et V Junii ostense.

Inundacio aquarum circa finem Junii. Oratores et ambasiatores  
regum Hispanie et Francie dietantes apud Helvetios in Thurego.

Carolus, nepos Maximiliani, in Francfordia electus est in regem Ro-  
manorum.

Pestilencia grassata. Duodecim Zofingenses submergebantur a nautis  
in Arari prope Arburg, volentes ire cum cruce ad Schöntal pro im-  
petranda gratia a domino, interveniente beate virginis.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Vgl. darüber Chronik der Stadt Zofingen 1812, II, 144–145.

Pasquillus et Julius papa II. per modum dialogorum impressi sunt.

Dux Wirtenbergensis quorundam presidiis premunitus reversus est in patriam ad recuperanda sua. Civitates imperiales et dux Bavarorum cum liga Suevia restituerunt et eum propulsarunt. Helvetii mittentes oratores pro concordia facienda, sed nihil concludebatur.

Iste Carolus fuit filius Philippi, qui erat filius Maximiliani Cesaris, rex Hispaniarum, Gallicie, Granati, Castelle, Aragonie, Navarre, Neapolis, Maioricarum etc., archidux Austrie et dux Burgundie etc., cuius frater Ferdinandus dux Brabancie, comes Flandrie etc. Illi duo fratres adhuc juvenes habuerunt tres sorores, quarum una nupta est regi Ungarie, altera regi Danorum, tercia regi Portugallie, vivente avo Maximiliano imperatore.

Franciscus rex Francie Gallorum conabatur se ingerere, ut in Romanorum regem eligeretur, sed non habuit favorem omnium principum electorum Germanie, nec populorum Almannie.

Abeant Gallici pomposi, protervi, ambitiosi ad dilatandum dominium, quod hactenus cum eorum pecuniis et belligerationibus Helvetiis et aliis nationibus plurimum damnosus extiterunt, osores Germanorum, nam in preliis preteritis semper eos ante exercitum stragibus et cladi bus opposuerunt, ac si essent barbari, vel Saraceni, vel Thurci. Et tamen munera placant homines.

### *Crangkeit an gotzdienst.*

## 1520.

Dux Ulricus Wirtenbergensis transivit ad Helvetios, ut presidium aliquod acquireret, dietans per hiemem apud eos ut suppetias laturi suum recuperaret dominium. Civitates imperiales cum duce Bavarorum et Suevica liga presidia collocaverunt ad tutelam heredum, scilicet filii et filie predicti ducis propulsati.

In collegiata ecclesia sancti Mauritii in Zofingen nona et decima diebus mensis Januarii dicatus et consecratus est chorus cum almario ciboriali et cum sacristia et sacrario cum sex altaribus et duobus cancellis in absida situatis cum pratello intra ambitum interiore, cum reconciliationibus utriusque ambitus et ossarii et tocius cemiterii per suffraganeum Constantiensem,<sup>1</sup> qui omnibus rite peractis elucidavit

---

<sup>1</sup> Nicht durch den Bischof, wie die Chronik von Zofingen, 1812, II, 100 f. berichtet.

populo in sermone publico, cur tales consecrationes fierent plurimis de causis et quod hec loca reverenter manutenerent. Utroque die post prandia pueros confirmavit. Dominus prepositus et capitulum dederunt ei quinquaginta florenos in auro et omnes expensis triduo persolverunt. Qui aderat quinque equis, et duos cappellanos et duos laicos secum duxit, quibus dederunt quoque bibales certis florenis super additis.

Carolus rex Romanorum electus priori anno, ut superius dictum est, ad tempus aliquod expectatus donec ex Hispaniis veniret ad Germaniam, fuit apud sanctum Jacobum in Galicia in festo annuntiationis Marie (25. März), et navigando per mare inter Angliam et Franciam venit ad partes inferiores comitatus Flandrie et ducatus Brabantie. Transmisit copias armatorum dominis Prutenis cruce signatis, quos Theutonicos, vulgariter *Tütschherren* nominamus, qui imperio Romano juramento confederati sunt, belligerantibus adversus regem Polonie per estatem et autumnum. Postea rex Romanorum Carolus electus venit Coloniam et circa festum S. Michahelis [fol. 249] (29. September) in Aquisgrano coronatus est magna cum solemnitate presentibus principibus electoribus et multitudine baronum etc., ut moris est. Tandem ascendit per Rincaviam, vulgariter Ringōw, per Renum, venit Wormaciam, et illic dietam generalem, conventum imperialium per hiemem celebravit.

Hoc anno in estate tempestates grandinose (deo permittente) suscitatae sunt, et aliisque malefice per dominos Bernenses combuste et incinerate sunt; lapides grandinis in Berna et in Thunis tam magni fuerunt, quod Bernenses et Thunenses et vicini plurimi damnificati sunt in tectis, fenestris et edificiis ecclesiarum et domorum et edificiorum. Arbores plurime ventorum impetu everse, etiam penes nos in Ergaudia hisce damnis molestati sumus in Augusto post messem primariam, que messis non erat copiosa. Huic annone cum yino caristia succedebat.

Martinus Luther, monachus Augustinianus doctor, et Huolrich Huttensus eques litteratus, varia scripserunt contra Romulistas et curti-sanos pro libertate Germanie zelantes, contra quos papa Leo X, indignatus per bullam<sup>1</sup> transmissam in Germaniam condemnavit eos cum

---

<sup>1</sup> 15. Juni 1520. Gaude Bullarium Romanum V, 748—757. Die Bulle vom 3. Januar 1521. Ibid. 761—764.

scripturis eorum. Quam bullam ipsi glosarunt varie in marginibus et inter linias et tractatum fecerunt, quem intitularunt *planctum Germanie*. Huttenus de Franconia misit litteras Carolo regi Romanorum et episcopo Moguntino et duci Saxonie et aliis certis pro sui defensione, et ad castrum quoddam pro tutela sua pervenit, ne caperetur et Romam mitteretur, ut papa per oratores petiit. Tales scripture ad lites et contentiones emergentes mihi non placent, quia latet anguis in herba. Prospiciant susurrones, ne incident crimen lese maiestatis; reportant articulos Bohemorum Husitinum in conciliis tam Constantiens quam Basiliensi damnatos. Dicunt se esse evangelistas et theologos crucis et tamen carnaliter vivunt abbreviantes preces jejunia et castigationes pro peccatis faciendas. O, esurgat deus et dissipentur inimici eius!

### 1521.

Januarii die XII ingens copia nivis totam tegebat terram, supervenierunt pluvie cum ventorum impetu die noctuque crassantes, donec nix nova adhuc mollis resloveretur et cum aquis deflueret. Hinc inundationes aquarum suborte, ripas et vada transcendentes colluvie abradebant plurima.

Januarii mensis die XX, que erat solis, Helvetii Switenses, Urienses, Intersilvani, Tugienses et Lucernenses electi certo numero equites et pedites in bona societate invitati intrarunt Basileam jocundis conviviis bachanalia vasorum noctis vulgariter *Vasnacht* pergentes.<sup>1</sup>

Conventum generalem Imperii habuit Carolus rex Romanorum et Hispaniarum, dux Austrie et Burgundie etc. in Wormacia, civitate Vangionum, ubi plurima tractata sunt et regalia locata possessoribus, et querela pape Leonis decimi. Martinus Lutherus invitatus examinatus, in aliquibus articulis condemnatus in curia regis, qui prius Rome judicatus fuerat hereticus. Jussus abire vi affidationis prius asserre. *Hop, Hop, Tschiasch.*<sup>2</sup>

Helvetii dicti confederatores (preter Thuricenses) sese colligaverunt cum rege Gallorum Francisco ad conservationem statuum suorum et

---

<sup>1</sup> Vgl. Fr. Ryff's Chronik, bei Fischer u. Stern: Basler Chroniken I, 25.

<sup>2</sup> Erinnert an den Kinderreim: Hopp hopp, Rößli, — Schiebab!

terrarum ab eis possessarum, ita, ut expensis regis Francie ingruente oportunitate sua utrimque tutarentur, absque damno tamen ecclesie et imperii et domus Austrie et eorum affederatorum. Rex Romanorum misit ambasatores suos ad Helvetios, requirentes presidia ab eis contra regem Francie, vel ut manerent domi pacifici ita, ut nec alteri essent adiumento, quibus responderunt, quod regi Francorum colligati essent ad conservandum statum et regnum eius cum Mediolano, et suis expensis intenderent eundem adiuvare, ut deo prosperante utrobique status eorum tutarentur, nollent tamen aliquomodo ledere terras ecclesie, imperii vel domus Austrie.

Papa Leo decimus requisivit ab Helvetiis sex millia armatorum pro stipendiis eisdem largiendis, quos ei vi confederationis dudum initè transmiserunt in medio Martii, et venerunt tempore pacis Italice ad S. Mariam de Loreto, et Antonius Pucius legatus pape cecus duxit eos ad aliquos civitates ecclesie, quibus terrorem incussit et talleas extorsit, nemine resistente; stipendia persolvit et jussu pape eos in estate remisit, quorum aliqui reversi, ceteri aliis dominis ad tempus pro stipendiis sunt obsequuti, donec tandem pariter revertebantur, bonum aurum reportantes, ducatos simplices, duplos, triplos, cum nummis argenteis. Biberunt valerna vina, que alliciunt rusticos, ne aratro terram sulcent.

Briga, lis, guerra, strata triplici suborta ultra Runcivallum, versus Populoniam in strata S. Jacobi Hispani prostraverunt Gallos cum lanceariis pro rege Francorum digladiantibus.

[fol. 249, b.]

In Mediolanensi arce fulmen cum grandi tonitru et fulgure disiecit quosdam lapides incensis pulveribus bombardicis; intulit damnum non mediocre, et octo homines expiraverunt in ea in vigilia apostolorum Petri et Pauli (28. Juni) circa horam serotinam, qua Salve canitur.

Grandis magister regis Francie in Mediolano, vicarius principalis, quendam potentem dequartavit aut discerpere fecit, et suos conherentes sive complices fugientes ad civitatem regiam insecurus est, ubi resistentiam magnam expertus refugatus est ad civitatem Parmam, quam Galli invaserunt contra papam, sub cuius dominio erat; quos papa excommunicavit. Non habuerunt favorem amplius ab accolis; post sententiam quartati et fulgur celeste.

Papa colligavit secum gregem Romanorum et copias armatorum misit ad Parmam, ubi castra metati sunt adversus Gallos.

Rex Romanorum grandi cum exercitu et presidiis aliquorum regum adversus regem Francie transivit in Picardiam, ubi belligerando invasit civitates, castra et villagia.

Franciscus<sup>1</sup> miles in Aquisgrano noviter factus alio cum exercitu nomine regis Romanorum prorexit adversus Metenses, qui solliciti erant pro regione eorum, extra civitatem dederunt ei summam certam aurorum pro se et suis militibus, quibus se redimebant. Dux Lotharinge prius correctionali taxa persolvenda regi Romanorum reconciliatus erat.

Helvetii (preter Thuricenses) circa initium Augosti cum electis inter se capitaneis, magistratibus officialibus et pennonibus, id est parvis vexillis, in multitudine magna transierunt militaturi pro stipendiis plurimis regi Francie euntes, quidam ad Mediolanum. Alii quindecim millia pro Antisiodurum trans Campaniam et Troyam ad regem Gallorum Francicum, qui suis cum nobilibus et militaribus copiis transivit cum eis in Picardiam et in quodam campo jussit rex, Helyetios facere ordinationem secundum morem eorum ac si vellent preliari, que ordinatio ei placuit et ab equo descendit et secus capitaneum Helvetiorum sarissam, id est hastam, portavit, quam lanceam dicuntur ferentes sarissas.

Postea rex totaliter armatus undique munitus cataphrattis vulgariter *chürisser*. equum ascendit et suos equites militares more suo jussit facere alias secus pedites discursantes cum equis ad probam faciendam militarem. Postremo venientes adversus exercitum regis Romanorum in spacio unius diei. Rex Romanorum Carolus per nuncium suum Helvetiis certiores reddidit, quod non velit cum eis pugnando preliari, et domestici Helvetii scripserunt Helvetiis militantibus, quod non deberent intrare nec ledere terras imperii Romani. Sic rex Romanorum suis cum copiis rediit et rex Francie videns civitates cum villagiis invasas et spoliatas, depopulatas, evacuatas, illesas, iratus comburri fecit villagia vicina in Hänigöw et deperditas terras, populumque damnificatum sub ditionem suam recepit in reversione.

---

<sup>1</sup> von Sickingen.

Helvetii domi manentes scripserunt etiam suis in Italia militantiibus, quod terras pape vel domus Austrie non tangerent.

Cardinalis Vallesiensis Mattheus venit Thuregum sive Duregium et collegit exercitum ex districtu Thuricensi, vi confederationis papalis ad conservandam civitatem Parmensem pro papa, ne copie regis Francie ab eadem civitate repulse damnum aliquod circa eam inferre possent.

Udalricus dux Wirtenbergensis repulsus voluit litigare contra civitates imperiales ex fortalicio dicto Hochentwiel *im Hegi*, quem Helvetii jusserunt quiescere.

Scaphusienses acceperunt sub ditionem suam illos in Hallow voluntarios.

In Basilea communitas insurexit<sup>1</sup> contra aliquos magistratus in autumno, qui ex auctoritati ex consulatu redierunt domum. Inter quos Bernenses, Lucernenses, Friburgenses et Solodorenses oratores fecerunt compositionem.

Mediolanum receptum est nomine Caroli regis Romanorum XIX die Novembris in nocte, cum favore et voluntate civium clamantium: Imperium, per cardinalem Vallesiensem Mattheum predictum, qui cum copiis Hispaniorum in magna multitudine intravit et recesserunt Galli, Helvetii et Veneti militantes pro rege Francie aliqui tamen manserunt in arce.

Chomum quoque receptum nomine regis Romanorum, civitas intra montes, quasi montibus comatum, vulgariter Chum; sed per Hispanos spoliati sunt cives et ad inopiam redacti, quia a nemine tutela habuerunt.

Leo papa decimus obiit, dominica prima adventus, crastina Andree, anno 1521.<sup>2</sup>

Cardinalis Vallesiensis Mattheus de Mediolano festinanter equitavit Romam,<sup>3</sup> ut adesset electioni futuri pontificis, quia residentes cardinales per decem dies postulantur extraneos, ut habetur in sexto

<sup>1</sup> Vgl. Ochs Gesch. von Basel V, 364—369. Fr. R. Ryff's Chronik, bei Fischer und Stern: Basler Chroniken I, 29 f und 211—215.

<sup>2</sup> 1. December 1521.

<sup>3</sup> Vgl. dazu Dr. W. Gisi: Matthäus Schinner und die Papstwahl von 1522. Anzeiger f. schweizer. Gesch. 1882, 89—90.

decretalium libro I, titulo de electione canonica, ubi periculum maius intenditur.

Anno mundi VI MDCC XX  
papa Adrianus sextus, senex LXXX annorum; annis III. anno Christi MDXXI, circa finem.<sup>1</sup>

[fol. 250.]

Iste Adrianus fuit literatus theologus, compatriota Erasmi Roterdami, Hollandus, ut legi in prefatione Arnobii super psalterium, cuius doctrine Theologie Erasmus fuit auditor et integritatis admirator, et in fine eiusdem prefationis habetur, quod patria et diocesis eis fuit communis et vetus consuetudo. Vixit in papatu quasi III annos et mortuus est.

## 1522.

Rex Romanorum Carolus copias misit ad Mediolanensium presidium.

Rex Francorum Franciscus misit quosdam barones ad Helvetios pro excitando alio exercitu multis pollicionibus et expensis tractantes cum eis in dieta Lucernensi (absque Thuricensibus) et constituentes capitaneos magistratus et officiales inter se cum pennonibus in magna multitudine et copioso exercitu recesserunt ante festum purificationis Marie in frigore et copia nivium trans montes et plana. Fecerunt assultum in civitatem Novariensi, quam adepti sunt et processerunt versus oppidum, quod dicitur Montia et hinc inde se continuerunt utrumque absque copia comeatorum et belli nervorum, id est pecuniarum, non manducantes calida per quadragemisimam; hinc aliqui egrotantes moriebantur Galli et Veneti amici, preter quos omnes alii inimici.

Imperiales Germani dicti Lancearii, et Hispani et Italiani castra metati sunt extra civitatem Mediolanensem in campo versus Montiam et munierunt se armis bombardis, vallis et omnibus correquisitis, aggeribus, spiculis, telis, sagittis, jaculis etc., et per nuncium invitabant Helvetios, ut in plano campo cum eis preliarentur. Dominica die, in octava pasce (27. April), accesserunt Helvetii cum aliquibus Gallorum equitibus, et visis hostibus quomodo intra aggeros et vallis cum bombardis et rebus bellicis undique muniti parati essent, dixit capitaneus

---

<sup>1</sup> Irrig; er wurde den 9. Januar 1522 erwählt.

Gallorum ad Helvetiorum superiores, ut prestolarentur et exspectarent donec et sua bellica instrumenta advehi faceret; tunc vellet hostes propulsare suis bombardis et sagittariis ex aggeribus, vallis et fossatis eorum, et cum hoc vellet ordinare tres turmas copiosas, qui facerent magnam resistentiam. Sed Albertus de Lapide de Berna voluit hac hora gubernare et cum Helvetiorum nobilibus et capitaneis, qui pensiones annuas ultra multiplicita stipendia a rege Gallorum capiebant, noluit remorari, sed per tumultum et violentiam temerarii nimis audaces et austeri ascendebant aggeres et vallos donec circa mille sagittis et ictibus bombardarum interfecti corruerunt. Quod videntes alii in tanto discrimine positos tot et tantis machinamentis nec posse resistere, necque obsistere, pedem Helvetii referebant. Hostes procedentes ex vallis ad planiciem volentes insequi. Helvetios repedantes, per equites Gallorum loricatos cathaphrattos, vulgariter *Chürisser*, sunt violentissimis incursionibus prostrati, donec et alii pariter repe- darent. Sic in medio mensis Maii nostri Helvetii reversi sunt attidiati, quod non fuerunt sufficienter provisi comeatibus, scilicet cibis, potibus et pecuniis.

Imperator vocatus ab Hispanis, per mare venit in Angliam et colloquio habito cum rege Anglie Henrico octavo, reversus per mare venit ad Hispanias.

Ferdinandus, frater junior Imperatoris Caroli, ex Hispaniis venit in Germaniam. Habitavit in Insbrugg et aliis locis, civitatibus et castris successive ad placitum.

Franciscus miles bellicosus, obsedit Treverim persecuturus prespi- teros et religiosos, depulsus per comitem Palatinum Reni continuit se in arce quadam usque in sequentem annum, quo bombarda extinctus est.

Thurca irruit in Ungariam, et quosdam civitates cum villagiis vi cepit et presidiis communivit. Thuricenses cum cardinali Vallesiensi militantes eodem anno reversi sunt; cardinalis autem Rome mansit.

Thurcarum imperator magna cum potentia Rodum insulam invasit, magnas clades cum dominis Johannitis et strages perfecit, quibus mutuo tumultuantibus utrimque occubuerunt. Thurca cum ceteris abiit.

Papa Adrianus venit Romam per mare in die S. Augustini in Augusto (28. August); sequenti die intronizatus coronatus; devotus prelatus.

Francisco regi Francie natus filius,<sup>1</sup> qui Helvetios omnes (preter Thuricenses) asscivit in conpaternitatem; qui miserunt duo,<sup>2</sup> qui nomine eorum puerum de fonte baptismi levarent. Medio tempore continuata sunt belli ab Hispania versus Runcivallem in itinere S. Jacobi, et a rege Anglie in Picardia.

## 1523.

Vicarius imperatoris<sup>3</sup> cum principibus et baronibus et proceribus imperii peregerunt conventum generalem in Nurenberga.

Papa Adrianus per nuncios solennes petivit ab eis auxilia in quatuor, ut imperatorem et regem Francie componeret, ut heresim Martini Lutheri extirparet, ut ecclesiam per omnes status reformaret, ut Thurcum de locis christianorum repelleret.

Thurcorum Imperator ad Rodum rediit et in [fol. 250, b] die S. Mathie (25. Februar) per prodictionem insulam et civitatem cepit; permisit Johannitarum milites cum rebus suis abscedere, dedit eis navigio usque ad Venetas; cives et incolas permisit permanere suis in possessionibus, et in eorum fide et libertati eos donavit ad quinquennium.

Copie imperiales germani venerunt in Ungariam castrametantes, receperunt civitates et villagia a Thurcis capta.

In Maio aquarum inundatio facta est et humida messis secuta.

Magna copia fructuum fuit in arboribus diversi generis pomorum et nucum.

Rex Galliarum persolvit vetusta stipendia militibus Helvetiorum, emerita in Picardia et in Italia.

Mattheus cardinalis Vallesie, vicarius pape, cum alio cardinali ad adventus Urbani hoc anno mortem obiit, relatu quorundam, quod veneno fuit extinctus.<sup>4</sup>